
 

 

Agli Atti 

Albo online 

Amministrazione trasparente  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi di organizzazione Viaggi di 

Istruzione e Scambi Culturali a.s. 2025/2026. Affidamento diretto previa ricognizione di mercato e 

successiva Trattativa Diretta su MePA. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), ed in particolare: 

 l'art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento); 

 l'art. 25 (Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti); 

 l'art. 50, comma 1, lett. b), che disciplina l'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 l'art. 58 (Suddivisione in lotti); 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001131 - 26/01/2026 - I - E

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



2 
 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 5 novembre 2025, depositato il 7 novembre 2025, 

recante "La gestione degli appalti aventi ad oggetto i servizi di programmazione, organizzazione ed 

esecuzione dei viaggi di istruzione [...] da parte delle istituzioni scolastiche non qualificate", il quale 

chiarisce che: 

 le istituzioni scolastiche sono classificate come amministrazioni sub-centrali; 

 la soglia di rilevanza europea per i servizi, a partire dal 1° gennaio 2026, è pari a € 216.000,00; 

 le scuole possono procedere autonomamente ad affidamenti di importo inferiore a tale soglia 

mediante l'utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione (MePA) messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate, ai sensi dell'art. 62, comma 6, lett. c) 

del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2026 approvato dal Consiglio d'Istituto;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto relativa all'approvazione del Piano dei Viaggi di Istruzione 

per l'a.s. 2025/2026;  

CONSIDERATO che è necessario provvedere all'organizzazione dei viaggi di istruzione 

programmati per il mese di marzo 2026, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa;  

PRESO ATTO che, per garantire la massima partecipazione e la comparazione delle offerte, l'Istituto 

ha avviato una ricognizione di mercato inviando richieste di preventivo a diversi operatori economici 

del settore;  

RITENUTO di dover individuare il contraente tramite valutazione comparativa dei preventivi ricevuti 

e di procedere alla successiva formalizzazione dell'affidamento mediante Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA/Consip);  

RITENUTO opportuno suddividere la procedura in gruppi funzionali (corrispondenti alle singole 

mete), raggruppati per omogeneità di scadenze temporali al fine di agevolare le operazioni di 

valutazione della Commissione Tecnica; 

DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto e Procedura  

È indetta una procedura per l’affidamento dei servizi di organizzazione dei viaggi di istruzione e 

scambi culturali per l’a.s. 2025/2026. L’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001131 - 26/01/2026 - I - E

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



3 
 

del D.Lgs. 36/2023 (Affidamento diretto), a seguito di ricognizione di mercato (confronto preventivi). 

La stipula del contratto avverrà mediante l'avvio di una Trattativa Diretta sul portale MePA (Acquisti 

in Rete PA) con l'operatore economico che avrà presentato la migliore offerta. 

Art. 2 – Suddivisione in Lotti e Scadenze La procedura è suddivisa nei seguenti Lotti/Viaggi, 

raggruppati in base alla scadenza fissata per la presentazione delle offerte, come da schede tecniche 

inviate agli operatori: 

GRUPPO 1 – Scadenza offerte: 10/02/2026 ore 23:59 

1. Grenoble (Scambio culturale) – 21/28 marzo 2026; 

2. Monaco di Baviera – 24/28 marzo 2026; 

3. Napoli e Sorrento (Classi 4N-4L) – 24/27 marzo 2026; 

4. Parigi – 23/27 marzo 2026. 

GRUPPO 2 – Scadenza offerte: 12/02/2026 ore 23:59  

5. Lione e Ginevra – 22/25 marzo 2026;  

6. Lubiana e Budapest – 24/28 marzo 2026;  

7. Praga – 24/28 marzo 2026. 

GRUPPO 3 – Scadenza offerte: 16/02/2026 ore 08:00  

8. Napoli (Classe 4D) – 24/27 marzo 2026;  

9. Strasburgo e dintorni – 23/27 marzo 2026. 

Art. 3 – Criterio di Aggiudicazione L’individuazione dell'operatore economico con cui avviare la 

Trattativa Diretta avverrà per singolo viaggio/lotto secondo il criterio economicamente più 

vantaggioso (rapporto qualità/prezzo), valutata sulla base della rispondenza alle schede tecniche e 

alle schede dei servizi extra obbligatori allegate alla richiesta di preventivo. 

Art. 4 – Nomina delle Commissioni Giudicatrici La valutazione delle offerte sarà affidata a specifiche 

Commissioni Giudicatrici, distinte per ogni Gruppo di gara, nominate dal Dirigente Scolastico ai 

sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023. Si stabilisce sin d’ora che per ogni Gruppo di viaggi (Gruppo 

1, Gruppo 2 e Gruppo 3, come definiti all'Art. 2) sarà nominata una apposita Commissione successiva 

alla relativa scadenza, incaricata di procedere all'analisi e alla valutazione delle offerte pervenute per 

quel determinato viaggio. Specifici decreti di nomina saranno emanati per ciascun gruppo. 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001131 - 26/01/2026 - I - E

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI



4 
 

Art. 5 – Importo e Copertura Finanziaria La spesa complessiva presunta trova copertura nel 

Programma Annuale 2026, nelle specifiche schede di progetto relative ai Viaggi di Istruzione e 

Scambi Culturali. I codici CIG saranno acquisiti per ciascun viaggio al momento dell'avvio della 

Trattativa Diretta su MePA. 

Art. 6 – Requisiti degli Operatori Gli operatori economici dovranno possedere i requisiti di ordine 

generale e speciale previsti dal Codice dei Contratti Pubblici, nonché essere in regola con il DURC, 

con la normativa sulla sicurezza (D.Lgs. 81/2008) e con la legge 68/1999 (diritto al lavoro dei 

disabili). 

Art. 7 – Responsabile Unico del Progetto (RUP) Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il 

Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Claudia Marchi. 

Art. 8 – Pubblicazione La presente determina è pubblicata all'Albo Online dell'Istituto e nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale, sottosezione "Bandi di gara e contratti". 

 

La Dirigente Scolastica                                                                                                                          

Dott.ssa Claudia Marchi 

BSPS070005 - AA677B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001131 - 26/01/2026 - I - E

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI


		2026-02-11T11:44:32+0000
	CLAUDIA MARCHI




